
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,          29-05-2023  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 3199/84796 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    

Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 176 71-Αθήνα Προς:  ΓΕΑ ΟΙΝΟΠΟΙΗΤΙΚΗ ΑΒΕΕ  

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος    

Τηλέφωνο: 210 9287211 Κοιν.:  ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ ΑΕ 

e-mail: inasiopoulos@minagric.gr     
     

     

ΘΕΜΑ: «Απόρριψη αίτησης για χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντομοκτόνο) FORAY 48 B (δρ. ουσία: Bacillus thuringiensis 

subsp. Kurstaki strain ABTS-351) για την αντιμετώπιση της ευδεμίδας (Lobesia botrana) στο 

οινοποιήσιμο αμπέλι με χρήση μη επανδρωμένων εναέριων συστημάτων ψεκασμού »    
 

 

AΠΟΦΑΣΗ 

Ο   

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.09) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 και ειδικότερα το άρθρο 53 αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τα ανώτατα όρια 

καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης. 

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011, όπως ισχύει, σχετικά με τον κατάλογο των 

εγκεκριμένων δραστικών ουσιών.  

4. Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (Α΄ 8/27.1.12) με θέμα «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 

ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 19 του ν. 4625/2019 

(Α΄ 139) σε συμμόρφωση προς την Οδηγία (ΕΕ) 2019/782 και θεσπίστηκαν εναρμονισμένοι δείκτες 

κινδύνου για τη χρήση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

5. Την αριθ. 5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφαση “Καθορισμός των αναγκαίων 

συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 53 «Επείγουσες καταστάσεις 

φυτοπροστασίας» του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου”, όπως ισχύει.  

6. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και ειδικότερα το άρθρο 109. 

7. Την αριθ. 7544/322891/16.11.2021 (ΑΔΑ: 6ΚΝΕ4653ΠΓ-ΒΦΘ) απόφαση τοποθέτησης Προϊσταμένου 

Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας του ΥΠΑΑΤ.   

8. Τη με αριθ. πρωτ. 3199/84796/20.3.2023 αίτηση της ΓΕΑ ΟΙΝΟΠΟΙΗΤΙΚΗ ΑΒΕΕ, καθώς και τη 

καταχώρισή της στην Ευρωπαϊκή Πλατφόρμα Αιτήσεων για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα (PPPAMS) 

με αριθμό καταχώρησης PPP-2023-15170.  

9. Το Υπηρεσιακό Σημείωμα του Τμήματος Προστασίας Φυτών της Δ/νσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής.   

10. Το αριθ. ΕΜΠ 1418/9.5.2023 έγγραφο του Εργαστηρίου Υπολειμμάτων Γεωργικών Φαρμάκων του ΜΦΙ. 

11. Το Ενημερωτικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 

12. Τα κριτήρια λήψης απόφασης για χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά, όπως 

ορίζονται από το άρθρο 8 της αριθ. 5171/70387/15.5.18 Υπ. Απόφασης, όπως ισχύει, και ειδικότερα: 

1) Επειδή η εξεταζόμενη αίτηση είναι πλήρης, ως προς τα απαιτούμενα στοιχεία και δικαιολογητικά. 

2) Επειδή η δραστική ουσία Bacillus thuringiensis subsp. Kurstaki strain ABTS-351 είναι εγκεκριμένη 

στην ΕΕ.  

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: Ψ9Κ74653ΠΓ-Α50



3) Επειδή το σκεύασμα FORAY 48 B είναι εγκεκριμένο στη χώρα μας για χρήση σε κωνοφόρα και 

φυλλοβόλα δένδρα και θάμνους που βρίσκονται σε δάση, δρυμούς, πάρκα και κήπους, με ψεκασμούς 

κάλυψης από εδάφους ή από αέρος (με την επιφύλαξη των εκάστοτε ισχυουσών διατάξεων περί 

αεροψεκασμών) και όχι για χρήση σε αμπέλι.   

4) Επειδή ελήφθη υπόψη η εισήγηση της ΔΑΟΚ Κυκλάδων. 

5) Επειδή ελήφθη υπόψη το αριθ. ΕΜΠ 1418/9.5.2023 έγγραφο του Εργαστηρίου Υπολειμμάτων 

Γεωργικών Φαρμάκων του ΜΦΙ, σύμφωνα με το οποίο καθώς δεν έχουν οριστεί τοξικολογικές τιμές 

αναφοράς για το Bacillus thuringiensis subsp. kurstaki strain ABTS-351, δεν απαιτείται η εκτίμηση 

της επικινδυνότητας για την ασφάλεια του καταναλωτή.  

6) Επειδή ελήφθη υπόψη η εισήγηση του Τμήματος Προστασίας Φυτών της Υπηρεσίας μας, σύμφωνα με 

την οποία: α) Στο αμπέλι και στο οινοποιήσιμο αμπέλι για την αντιμετώπιση της Lobesia botrana, 

έχουν έγκριση σκευάσματα που περιέχουν 19 διαφορετικές δραστικές ουσίες. β) Ο διαφορετικός 

τρόπος εφαρμογής ενός φυτοπροστατευτικού προϊόντος ή η έλλειψη και το κόστος του εργατικού 

προσωπικού, δεν αποτελούν κίνδυνο σύμφωνα με τη νομοθεσία. γ) Δεν προσκομίστηκαν στοιχεία για 

την ιδιαιτερότητα της έκτασης των 200 στρ., για την οποία προκύπτει ανάγκη εναέριου ψεκασμού. δ) 

Δεν ισχύουν οι αναφερόμενοι στο έντυπο 4 κίνδυνοι και για το λόγο αυτό εισηγείται αρνητικά. 

7) Επειδή δεν υπάρχουν στοιχεία για τυχόν θετική κρίση άλλου κράτους μέλους της ΕΕ για χορήγηση 

κατά παρέκκλιση άδειας την τρέχουσα καλλιεργητική περίοδο σε σκευάσματα με δραστική ουσία 

Bacillus thuringiensis subsp. Kurstaki strain ABTS-351 για την αιτούμενη χρήση.   

8) Επειδή από τη δημόσια διαβούλευση που διενεργήθηκε σύμφωνα με τα οριζόμενα από την παρ. 6 του 

άρθρου 7 της αριθ. 5171/70387/15.5.2018 Υπ. Απόφασης, όπως ισχύει, δεν προέκυψαν σχόλια.  

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε     

Α. Απορρίπτουμε το αίτημα της ΓΕΑ ΟΙΝΟΠΟΙΗΤΙΚΗ ΑΒΕΕ για χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας 

διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντομοκτόνο) FORAY 48 B (δρ. ουσία: Bacillus 

thuringiensis subsp. Kurstaki strain ABTS-351) για την αντιμετώπιση της ευδεμίδας (Lobesia botrana) στο 

οινοποιήσιμο αμπέλι με χρήση μη επανδρωμένων εναέριων συστημάτων ψεκασμού, σε έκταση 200 

στρεμμάτων στη Σαντορίνη. 
 

Β. Κατά της παρούσας απόφασης, η ΓΕΑ ΟΙΝΟΠΟΙΗΤΙΚΗ ΑΒΕΕ έχει δικαίωμα, κάνοντας χρήση των 

διατάξεων του άρθρου 24 (παρ. 1) του ν. 2690/1999 (Α΄ 45, να ασκήσει είτε αίτηση θεραπείας (ενώπιον 

της αρχής που εξέδωσε την πράξη, ζητώντας την ανάκληση ή την τροποποίησή της) είτε ιεραρχική 

προσφυγή (ενώπιον της αμέσως ανώτερης αρχής από αυτή που εξέδωσε την πράξη), ζητώντας την 

ακύρωσή της. 
 

 

 

 

                              Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  

         ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 

 

 

         Α. ΠΟΛΥΜΕΡΟΣ 
 

ΑΔΑ: Ψ9Κ74653ΠΓ-Α50


		2023-05-30T14:46:44+0300
	Athens




